„Wir“, so lässt Cusanus den Papst sprechen, „die wir alle Christen reformieren wollen, können ihnen keine andere Form zur Nachahmung vor Augen stellen als Christus, von dem sie den Namen empfangen haben... Es muss also das Streben aller sein, Busse zu tun und neu anzuziehen die Form der Unschuld, die sie in der Taufe Christi empfangen haben. Dann werden sie, wenn Christus erscheinen wird in Herrlichkeit, ihm ähnlich sein.“⁴⁵

Reform heisst also für Nikolaus von Kues: christusförmig werden, die Gleichgestaltung mit Christus wiedergewinnen und ausformen, die einem in der Taufe geschenkt wurde. Letzthin bedeutet Reform, durch Christus heimfinden zum Vater, von dem alles seinen Ausgang genommen hat; das heißt gleichzeitig: beitragen zur Erfüllung des göttlichen Heilsplans, der durch die Sendung Christi in die Welt in sein letztes entscheidendes Stadium getreten ist. [183] Zu dieser Gleichförmigkeit mit Christus gelange ich durch den Glauben und durch die Taufe. Es ist beachtlich, welche zentrale Bedeutung dem Glauben zugemessen wird. Auch da, wo wir die Liebe erwarten sollten, wird von dem Glauben gesprochen, und zwar von dem Glauben, durch den gemäß Röm 1,17 der Gerechte lebt. Dieser Glaube wird als der höchste und vollkommene bezeichnet. Gemeint ist die *fides qua*, das Ja zu Jesus Christus als dem Wort des Vaters. Dieser Glaube schließt allerdings die *fides quae*, die Glaubenswahrheiten, ein. Es heißt: Das ist das einzige Gebot des Vaters, an Ihn, seinen Sohn und Gesandten, der sein Wort ist, zu glauben... Wer Ihn als solchen annimmt, also schlechthin an Ihn glaubt, weiß auch, dass alles, was Er verkündet, wahr ist, da Er ja der Sohn und das

⁴³ Eheses, *Der Reformentwurf* 283: „*haec fides est dans omnem sanctitatem et scientiam et iustitiam ac quidquid beatificat. Quicumque enim hoc veraciter credit, utique mandata eius servat et non peccat. Nam malignum atque mundum ille vicit et concupiscentias eius, sciens, non esse vitam nisi in promissis Christi, atque quod nemo iustificatur nisi quem ipse in merito mortis suae iustificaverit. Hic et cum Apostolo dicere poterit; se nihil sciri ‚nisi Christum et hunc crucifixum‘ (1 Cor 2,2), in quo adeptus est supremam et completam scientiam, fidem scilicet, per quam iustus vivit (Habac 2,4; Röm 1,17; Gal 3,11; Hebr 10,38).“*

⁴⁴ Eheses, *Der Reformentwurf* 284f.: „*Omnis autem scriptura divinitus inspirata non aliud revelare nobis nititur quam Christum formam virtutum et vitae immortalis ac felicitatis aeternae ab omnibus desideratae, quem ut unicum magistrum vitae recipientes fide et opere sic formati sunt, quod aeternae vitae capaces existunt. Neque capaces eo ipso eam habent, sed necesse, quod eis eam Christus communicet et donet, qui eam non solum merito virtutis obedientiae habet, ut sit in gloria Patris (Phil 2,11), sed etiam ut capacibus donare possit, ut ex merito eius habeant et ex iustitia eam vendicent et possideant. Ex gratia enim vocamur ad haereditatem, quam nisi ex iustitia meritorum Christi assequamur, non possumus ultimum felicitatis gradum assequi. Ideo ipse pro nobis factus est iustitia, quando se pro omnibus in mortem obtulit, in quo omnes mortui iusto Dei iudicio vivunt aeternaliter. Deus enim Pater remunerator iustissimus omnibus, qui propter ei [so Cod. Vat. lat. 3883, fol. 2^v und Clm 422, fol. 253^v; Vat. lat. 8090, fol. 111^{ra}: eum] obedire moriuntur: in Christo, retribuit vitam immortalem. Omnia igitur ad perfectam felicitatem necessaria, sive sit gratia, sive iustitia, sine ipso habere nequimus. Ipse igitur est solus mediator, in quo omnia et sine quo impossibile est nos veraciter felicitari.“*